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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 915 (alm. del) efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 915: 

Hvordan skal et dansk statsskib forholde sig, hvis det modtager instruktion fra 

libyske myndigheder om at landsætte nødstedte, der er samlet op på Middelha-

ǀet, i libysk haǀŶ (der heŶǀises til AŵŶesty IŶterŶatioŶals rapport ”BetǁeeŶ the 

Deǀil aŶd the Deep Blue Sea”, 
https://www.amnesty.nl/content/uploads/2018/08/Between-the-devil-and-the-

deep-blue-sea.pdf?x44402 , hvor det på side 5 fremgår, at det italienske forsy-

ningsskib Asso Vendotto 30. juli 2018 fulgte de libyske myndigheders instruktioner 

og landsatte opsamlede nødstedte personer i Libyen)? 

 

Svar: 

Det gælder naturligvis, at alle skibe - også danske - skal leve op til internationale 

regler om at komme nødstedte på havet til undsætning.   

 

Når de nødstedte er reddet op, skal de bringes til et sikkert sted. Et sikkert sted er 

i folkeretten udtryk for et sted, hvor de ombordtagne ikke vil være truet på livet, 

hvor der er basale fornødenheder, og hvor de har mulighed for at komme videre 

fra. Hvis de ombordtagne hævder at have et asylmotiv, skal skibet, hvis skibets 

sikkerhedsmæssige situation tillader det, undlade at ilandsætte i en stat, hvor de 

ombordtagne måtte risikere forfølgelse, jf. non-refoulement-princippet i Den Eu-

ropæiske Menneskerettighedskonvention og Flygtningekonventionen. 

 

Libyen bliver af FN’s Flygtningehøjkommissariat ikke anset som et sikkert sted at 

ilandsætte migranter, og Danmark er på nuværende tidspunkt af samme opfattel-

se. Et dansk statsskib skal derfor ikke følge en instruktion fra de libyske myndig-

heder om at sætte migranter i land i Libyen. 
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